

证券代码：002302

证券简称：西部建设

公告编号：2019-050

中建西部建设股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|------------------------------------|------------------------------------|--------|
| 股票简称 | 西部建设 | 股票代码 | 002302 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 林彬 | 韩春珉 | |
| 办公地址 | 四川省成都市高新区交子大道 177 号中海国际中心 B 座 22 楼 | 四川省成都市高新区交子大道 177 号中海国际中心 B 座 22 楼 | |
| 电话 | 028-83332761 | 028-83332715 | |
| 电子信箱 | linb@cscec.com | hcm_west@cscec.com | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 10,577,671,372.59 | 8,166,616,654.31 | 29.52% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 305,140,172.93 | 79,399,538.48 | 284.31% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 300,878,367.87 | 80,090,300.23 | 275.67% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -1,270,749,780.27 | -1,746,260,956.65 | 27.23% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.240 | 0.060 | 300.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.240 | 0.060 | 300.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 4.58% | 1.27% | 3.31% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 22,957,721,022.36 | 19,806,521,562.20 | 15.91% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 6,808,096,992.74 | 6,512,982,810.16 | 4.53% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 86,852 | | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | |
|---------------------|---------|--------|-------------|-----------------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 中建新疆建工(集团)有限公司 | 国有法人 | 31.43% | 396,731,588 | 23,295,454 | | |
| 中国建筑股份有限公司 | 国有法人 | 12.29% | 155,147,482 | 0 | | |
| 中国建筑第三工程局有限公司 | 国有法人 | 12.29% | 155,147,482 | 0 | | |
| 中国建筑第五工程局有限公司 | 国有法人 | 3.08% | 38,906,072 | 0 | | |
| 中国建筑第四工程局有限公司 | 国有法人 | 1.69% | 21,315,302 | 0 | | |
| 新疆电信实业(集团)有限责任公司 | 国有法人 | 1.35% | 17,000,000 | 0 | | |
| 浙江广杰投资管理有限公司 | 境内非国有法人 | 1.27% | 15,971,800 | 0 | | |
| 国华人寿保险股份有限公司—传统二号 | 境内非国有法人 | 1.07% | 13,512,800 | 0 | | |
| 新疆天山水泥股份有限公司 | 境内非国有法人 | 1.06% | 13,419,473 | 0 | | |
| 中英益利资管—建设银行—中英益利金利2 | 境内非国有法人 | 0.93% | 11,700,900 | 0 | | |

| | | | | | |
|--------------------|---|--|--|--|--|
| 号资产管理产 品 | | | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 中建新疆建工(集团)有限公司、中国建筑股份有限公司、中国建筑第三工程局有限公司、中国建筑第五工程局有限公司、中国建筑第四工程局有限公司受同一实际控制人中国建筑集团有限公司控制; 公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。 | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明(如有) | 无 | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年,我国经济总体保持平稳态势,运行在合理区间,经济结构持续优化升级。但与此同时,世界经济复苏动力减弱、增长放缓;国内经济下行压力加大,供给侧结构性改革、环保督查“回头看”等政策深入推进;建筑业市场环境日益严峻,混凝土行业竞争加剧;给企业的发展增加了诸多不确定性。

报告期内,公司继续巩固主营业务优势,加快转型升级,深化改革管理,加强风险防控,公司整体呈现稳中有进的良好发展态势。总体来看,上半年公司有以下经营管理特点:

1、经营业绩快速增长。报告期内,公司实现签约额232.02亿元,营业收入105.78亿元,同比分别增长46.55%、29.52%;实现利润总额4.20亿元,归母净利润3.05亿元,同比分别增长174.40%、284.31%。

2、主营业务发展稳健。报告期内，公司实现混凝土销量2,215.15万方，同比增长11.14%。在公司区域化战略的支撑下，新区域持续发力，上半年累计生产混凝土1,034.2万方，同比提升16.3%；海外市场迅速成长，上半年产量超过20万方，同比增加41.7%；电商平台影响力与覆盖面迅速扩大，完成电商线上销售36.8万方，销售额1.65亿元。

3、转型升级持续深入。报告期内，公司主营业务持续向基础设施转型，承接了天府国际机场T1航站楼、印尼雅万高铁等地标级基础设施项目。业务结构持续向产业链转型，上半年外加剂、水泥（及孰料）、干混砂浆的销售量分别为12.68万吨、52.7万吨、3.0万方。

4、管理改革成效明显。公司加快完善环保管理体系，上半年成立环保委员会，建立起常态化的环保巡查、监管机制，带头响应行业环保升级要求，推动绿色生产标杆厂站建设；创新营销服务体系，推进营销业务流程精细管控，建立产业互联网营销思维，推动混凝土企业营销服务模式改革；正式启动组织机构、干部人事、资产管理三项改革，各项工作有序落地，成效明显。企业管理向纵深发展，企业战略承载能力稳步提升。

5、科智创新引领行业。上半年，公司印发了“智慧工厂”工作方案，明确“智能制造”三年工作计划。成为中国混凝土智能制造产业化联盟首届理事长单位，并牵头组织编制了《混凝土智能工厂评价技术要求》等智能制造行业标准；公司研究院正式挂牌成立，高性能混凝土研究所正式组建，院士工作站正依托研究院积极策划建设中，报告期内公司取得高新技术企业证书的法人单位已达到8家。

6、品牌影响力不断提升。报告期内，公司荣获证券时报主办的天马奖“最佳董事会”称号，所属各单位分别荣获全国青年文明号、湖南省五一劳动奖状、贵州省五一劳动奖状、改革开放40周年中国建材创新企业、中国混凝土行业示范企业等数十项国家级、省部级荣誉，“西部建设”的品牌影响力持续提升。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因 | 审批程序 | 备注 |
|--|---|----|
| 财务部印发《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）文件，对一般企业财务报表格式进行修订。 | 2019年8月22日，公司第六届二十二次董事会审议通过了《关于会计政策变更的议案》。具体内容详见公司2019年8月23日登载在《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于会计政策变更的公告》 | |
| 财政部于2019年5月9日发布了《关于印发修订〈企业会计准则第7号-非货币性资产交换〉的通知》（财会〔2019〕8号）文件，要求在所有执行企业会计准则的企业范围内实施。 | 2019年8月22日，公司第六届二十二次董事会审议通过了《关于会计政策变更的议案》。具体内容详见公司2019年8月23日登载在《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于会计政策变更的公告》 | |
| 财政部2019年5月16日发布了《关于印发修订〈企业会计准则第12号-债务重组〉的通知》（财会〔2019〕9号）文件， | 2019年8月22日，公司第六届二十二次董事会审议通过了《关于会计政策变更的议案》。具体内容详见公司2019年8月23日登载在《证券时报》、《上海证券报》、《中 | |

| | | |
|--|--|--|
| 要求在所有执行企业会计准则的企业范围内实施。 | 国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于会计政策变更的公告》 | |
| 财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述四项准则以下简称“新金融工具准则”），并要求单独在境内上市的企业自 2019 年 1 月 1 日起施行 | 2019年4月1日，公司第六届十九次董事会审议通过了《关于会计政策变更的议案》。具体内容详见公司2019年4月2日登载在《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于会计政策变更的公告》 | |
| 会计政策变更的内容和原因 | 受影响的合并报表项目名称和金额 | |
| 将“应收票据与应收账款”拆分为“应收票据”、“应收账款”列示。 | 2019年6月30日原列报报表项目及金额：应收票据及应收账款15,724,182,167.49元。 2019年6月30日新列报报表项目及金额：应收票据2,120,895,343.38元，应收账款13,603,286,824.11元。 2018年12月31日原列报报表项目及金额：应收票据及应收账款12,520,904,797.85元。 2018年12月31日新列报报表项目及金额：应收票据4,717,098,380.21元，应收账款7,803,806,417.64元。 | |
| 将“应付票据与应付账款”拆分为“应付票据”、“应付账款”列示。 | 2019年6月30日原列报报表项目及金额：应付票据及应付账款11,336,610,337.83元。 2019年6月30日新列报报表项目及金额：应付票据1,491,091,091.62元，应付账款9,845,519,246.21元。 2018年12月31日原列报报表项目及金额：应付票据及应付账款9,573,817,614.32元。 2018年12月31日新列报报表项目及金额：应付票据1,571,714,667.08元，应付账款8,002,102,947.24元。 | |
| 增加“应收款项融资”项 | 2019年6月30日新列报报表项目及金额：应收款项融资款638,381,591.44元。 2018年12月31日原列报报表项目及金额：应收款项融资款0元。 | |
| 执行新金融工具准则不进行追溯调整，对期初留存收益或其他综合收益进行调整。 | 2018年12月31日原列报报表项目及金额：应收票据及应收账款12,520,904,797.85元，应收款项融资0元，其他应收款152,929,748.43元，递延所得税资产144,309,548.80元，盈余公积142967781.57元，未分配利润2,303,138,854.35元，少数股东权益477,383,235.84元，应收款项融资0元。 2019年1月1日新列报报表项目及金额：应收票据2,798,977,304.54元，应收款项融资1,918,121,075.67元，应收账款7,888,704,126.84元，其他应收款159,816,298.79元，递延所得税资产127,703,078.81元，盈余公积142,968,339.95元，未分配利润2,370,743,488.55元，少数股东权益484,955,832.83元，应收款项融资1,918,121,075.67元。 | |

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司合并范围新增1家子公司。具体情况如下：

单位：万元

| 单位名称 | 级次 | 注册资本 | 持股比例 | 备注 |
|-------------|----|----------|------|------|
| 福建西建新材料有限公司 | 2 | 4,000.00 | 100% | 投资新设 |

中建西部建设股份有限公司

董事长： 吴文贵

2019年8月23日